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២.សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
កំេណើនកសិកម�មានការែ្រប្រប�លជោេរៀងរោល់ឆា�  ំ(The Agricultural Growth Changed from Year to Year)

• កំេណើនៃនវ�ស័យកសិកម�មានពាក់ព័ន�នឹងការែ្រប្រប�លឣកាសធាត ុ(របបទឹកេភ��ង រោងំស�� ត ជំនន់)
• The agricultural growth affected by climate change (drought, flood)
•  វ�ស័យកសិកម�បានជយួេសដ�កិច�ក��ងេពលមានវ�បត�ឆា� ំ២០០៨ និង២០០៩ 
• Agricultural sector played an important role during crisis in 2008 and 2009
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២.សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ការចលូរួមចំែណក (%) ៃនវ�ស័យកសិកម�ក��ងេសដ�កិច�ជោតិបានបន�ធា� ក់ចះុ (Share (%) of Agriculture in the GDP 
Continuous Declined)
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Share of Sub-Agriculture Sector in Agriculture 

• ឣ្រតាចលូរមួចែំណកៃនវ�សយ័កសកិម�បានថយចះុព៣ី៣,៥%មក្រតមឹ២៣,៥% រយៈេពល១០ឆា� ចំងុេ្រកាយេនះ
(% share of agriculture declined from 33.5% in 2009 to 23.5% in 2018)

• ប៉ុែន�តៃម�បែន�មកសកិម�្រត�វែតេកើនេឡើង (But, GVA increased annually)
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២.សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)

តៃម�បែន�មសរុបៃនវ�ស័យកសិកម�មានការេកើនេឡើងជោេរៀងរោល់ឆា� ំ (Gross Value Added for Agriculture 
Increased from Year to Year)
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ការថយចុះៃនកមា� ងំពលកម�កសិកម� Declined labor force in agriculture

• យន��បនីយកម�បានមកជំនសួកង�ះពលកម�េនះ (Mechanization will be replaced labor shortage)
• ផ�ល់េសវោកម�ែដលស្រម�លដល់ពលកម�កសិកម�កាន់ែតងោយ្រស�ល (The agriculture service favorable for agriculture labor 
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ែផ�កដំណោកំសិកម� (Crops)

• ផលិតផល្រស�វបានេកើនេឡើងជោមធ្យម៤,៣% ក��ងរយៈេពល១០ឆា� ំកន�ងមក (៧,៥លានេតាននោឆា� ំ២០០៩ ដល់១០,៨លានេតាននោឆា� ំ២០១៨)
• Average increased paddy rice 4.3% in last 10 years (7.5 million tonne in 2009 to 10.8 million tonne in 2018) 
• អតិេរក្រស�វក៏បានេកើនគរួឱ្យកតស់មា� លផ់ងែដរ េកើនពី៣,៥លាននោឆា� ំ២០០៩ ដល់៥,៨លានេតាននោឆា� ំ២០១៨
• The remarkable paddy rice surplus increased from 3.5 million tonne to 5.8 million tonne in 2018)
• ទិន�ផល្រស�វបានេកើនពី២.៨៣៦គ.្រក ឆា� ំ២០០៩ ដល់ ៣.៣៥៣គ.្រកក��ងមយួហិកតានោឆា� ំ២០១៨
• Paddy rice yield increased from 2.836 kg to 3.353 kg per hectare in 2018
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ែផ�កដំណោកំសិកម� (Crops)

• ដំណំោឧស្សោហកម�មានសន��ះេកើនេឡើងខោ� ំងចាប់ពីឆា� ំ២០១៤ ពី១៤,៧២លានេតាននោឆា� ំ២០១៤  ដល់១៦,៦៤លានេតាននោឆា� ំ២០១៨ (កំេណើនមធ្យម្របចំាឆា� ំ្របមាណ១៣,៥%រយៈេពល១០ឆា� ំកន�ងេទៅ)
• The industrial crops are increased from 14.72 million tonne in 2014 to 16.64 million tonne in 2018 (average annual increase 13.5% for last 10 years)
• ផលិតផលេកៅស៊ូមានសន��ះរ�កចេ្រមើនគរួជោទេីមាទនៈ គបឺានេកើនពី១២៧,៧ពានហ់.តនោឆា� ំ២០០៩ ដល់៤៣៦,៦ពានហ់.តនោឆា� ំ២០១៨
• The rubber production remarkably increased from 127.7 thousand hectares in 2009 to 436.6 thousand hectares in 2018
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ែផ�កដំណោកំសិកម� (Crops)

• ការនំោេចញផលិតផលកសិកម�សរុបបានេកើនេឡើងខោ� ំងចាប់ពីឆា� ំ២០១៣គពឺ៣ី,៦៥លានេតាន ដល់៤,២៣លានេតាននោឆា� ំ២០១៨
• The total exportation of agriculture products strongly increased from 3.65 million tonne in 2013 to 4.23 million tonne in 2018
• ការនំោេចញអង�រផ��វការមានសន��ះេកើនខោ� ំងក��ងរយៈេពល៤ឆា� ំចុងេ្រកាយេនះ (េកើនេឡើងពី១២,៦ពានេ់តាននោឆា� ំ២០០៩ ដល់៦២៦,២ពាន់េតាននោឆា� ំ២០១៨)
• The official exportation of milled rice strongly increased in the last 4 years (increased from 12.6 thousand tonnes in 2009 to 

626.2 thousand tonnes in 2018)
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ែផ�កចិ�� ឹមសត� (Livestock)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 មធ្យមភាគ ១០ ឆា� ំ
េគា Cattle 3,586,335 3,488,457 3,411,742 3,381,398 3,430,882 3,059,927 2,916,709 2,920,314 2,971,722 2,928,534 -1.59%
្រកបី Buffalo 739,646 702,152 689,913 657,040 619,166 541,859 506,228 523,514 508,656 500,995 -3.82%
្រជ�ក Pig 2,224,595 2,216,881 2,263,780 2,464,901 2,438,204 2,735,717 2,774,364 2,970,620 3,074,283 2,747,855 1.35%
មាន់ទា Poultry 21,625,508 21,810,237 23,763,627 27,073,099 27,624,898 31,583,630 34,519,398 35,733,755 36,152,702 37,985,311 6.20%
សរុប (ក្បាល) Total 
(Head) 28,176,084 28,217,727 30,129,062 33,576,438 34,113,150 37,921,133 40,716,699 42,148,203 42,707,363 44,162,695 4.85%
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ែផ�កជលផល (Fisheries)

កំេណើនជលផលមធ្យម្របចំាឆា� ំរយៈេពល១០ឆា� ំកន�ងេទៅមាន្របមាន ៦,៨៦% ក��ងេនោះ៖
The annual average increase in the last 10 years 6.86% including:
• េនសាទទឹកសាបេកើន ៤% 
• In land fisheries product increased 4%
• េនសាទសមុ្រទ ៦,៤% និង
• Marine fisheries product increased 6.4%
• វោរ�វប្បកម�មាន ២០,៥៣%
• Aquaculture product increased 20.53%

390,000 405,000 
445,000 

509,000 
528,000 

505,005 487,905 509,350 527,795 535,005 

75,000 85,000 91,000 99,000 110,000 
120,250 120,500 120,600 121,025 

121,100 

50,000 60,000 72,000 74,000 90,000 

120,055 
143,141 172,500 

207,443 
254,048 

-

100,000 

200,000 

300,000 

400,000 

500,000 

600,000 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ផលិតកម�េនសាទពីឆា�  ំ២០០៩-២០១៨ Fisheries 2009-2018
(ពាន់េតាន - Thousad Tons)

េនសាទទឹកសាប (Inland) េនសាទសមុ្រទ (Marine) វោរ�វប្បកម� (Aquaculture)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ការែកៃច�ផលេនសាទ (េតាន) 44500 48,600 51,100 92,800 98,500 79,000 60,700 80,725 82,600 83,735

ការនំោេចញផលេនសាទ (េតាន) 30000 35,000 26,000 21,000 17,000 17,500 16,000 14,300 13,000 14,500

44500 48,600 51,100 

92,800 
98,500 

79,000 

60,700 

80,725 82,600 83,735 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

ការែកៃច�និងនោេំចញផលេនសាទ (េតាន)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Inland Fisheries (%) 6.85% 3.85% 9.88% 14.38% 3.73% -4.36% -3.39% 4.40% 3.62% 1.37%
Marine Fisheries (%) 13.64% 13.33% 7.06% 8.79% 11.11% 9.32% 0.21% 0.08% 0.35% 0.06%
Aquaculture (%) 25.00% 20.00% 20.00% 2.78% 21.62% 33.39% 19.23% 20.51% 20.26% 22.47%
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២. សា� នភាពៃនវ�ស័យកសិកម�១០ឆា� កំន�ងេទៅ (General Situation of Agriculture Sector for Last 10 Years)
ែផ�កៃ្រពេឈើ (Forestry)

• ៃផ�ដដីោេំឈើមានការែ្រប្រប�លឣ្រសយ័េដោយលទ�ភាពដោដំះុរបស់វ�សយ័ឯកជន ពិេសសការដោេំដោយ្រក�មហ៊នុសម្បទានដេីសដ�កចិ�
• Reforestation area vary dependent on capacity of private reforestation, particularly the reforestation by 

Economic Land Concession (ELC)
• សហគមនៃ៍្រពេឈើបានេកើនព៤ី០២សហគមនដ៍ល៦់១៤សហគមន ៍នងិបាន្រគបដណ� បេ់លើៃផ�ដចីនំនួ ៥០៨.២០៧ហ.ត
• Forestry community increased from 402 communities to 614 communities and covered 508.207 hectares
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៤. ប�� ្របឈម (Constraints)

• ផលតិភាពេនៅមានក្រមតិទាប ការ្របកតួ្របែជងទផី្សោរៃនផលតិផលកសកិម�េនៅពុទំានេ់ដោះ្រសាយបាន្របេសើរេនៅេឡើយ
• Low productivity and competitiveness of agricultural product remained challenges
• ចំណោក្រស�កៃនកមា� ងំពលកម�កសកិម�មកកានទ់្ីរក�ង និងទ្ីរបជុជំនមានននិោ� ការេកើនេឡើងឥតឈបឈ់រ ែដលេធ�ើឱ្យបះ៉ពាលដ់លដ់េំណើរការ

ផលតិកម�កសកិម� 
• Migration of agricultural labor force to city and urban area is increasingly which affect to agricultural production
• ការេផ�របេច�កេទសកសកិម�ទេំនើប និងសម្រសបដលក់សកិរ េនៅពុទំានប់ាន្រគប្់រគាន្់រសមតាមេសចក�្ីរត�វការជោែស�ងេនៅេឡើយ
• The transfer of appropriate and modern agricultural technology remained insufficiency to respond the actual needs
• កតា� ែ្រប្រប�លឣកាសធាត ុជោពេិសសេ្រគាះរោងំស�� តបានវោយលកុមកេលើផលតិកម�ដណំំោកសកិម� សត� និងជលផល
• The climate change, particularly the drought mostly affected to agriculture, livestock and fisheries production
• ការរ�កលតូលាសៃ់នវ�សយ័អចលន្រទព្យ និងនគរបូនយីកម� បានេធ�ើឱ្យដកីសកិម�មយួចនំនួែ្របកា� យេទៅជោទតំីាងសណំងផ់�ះសែម្បង េរោងច្រក សហ

្រគាស េហើយកសកិរមា� សដ់មីយួភាគធបំានប��រមខុរបរពកីសកិម�េទៅមខុរបរេផ្សងេទៀតតាមជេ្រមើសែដលេពញចតិ�
• The development of real estate sector and urbanization has shifted the agriculture land to the housing, factory and 

enterprise land, and farmer land owners changed their agriculture activities to the other activities
• សមត�ភាពរបសស់ហគមនក៍សកិម�ែដលបានបេង�ើតក��ងេគាលបណំងេដើម្បបីេង�ើនអណំោចតៃថ� ការទទលួបាននវូេសវោបេច�កេទស និងឥណទាន គឺ

្រត�វបានវោយតៃម�ថោេនៅមានក្រមតិ 
• The assessment of agricultural cooperatives revealed that the creation is for the purpose of price bargaining power, 

receiving technical service and access to credit still limited



៤. ប�� ្របឈម (Constraints)

• ការផ�តផ់�ងទ់កឹកសកិម�េនៅពុទំាន្់រគប្់រគានត់ាមត្រម�វការេ្របើ្របាសរ់បសក់សកិរេនៅេឡើយ 
• Water supply for agricultural irrigation is still insufficient according to farmer’s needs
• េហដោ� រចនោសម�ន័�គំា្រទកសកិម�ដៃទេទៀត ដចូជោផ��វកសដិោ� នេដើម្បសី្រម�លការដកឹជ���នផលតិផលរបសក់សកិរ ្របពន័�ស��កទកុ ឃា� ងំសម��ត ឃា� ងំ

្រតជោក ់េនៅមនិទានប់េង�ើតបាន្រគប្់រគានស់្រមាបក់ារេធ�ើកស-ិពាណិជ�កម�
• Other infrastructure supporting to agriculture such as access road to farm for product transportation, storage, drying and 

cool chain are limited for agri-business
• ផលតិកម�សត�េនៅកម��ជោមានបែ្រមប្រម�លកេំណើនយតឺ េដោយមានការលបំាកកន�ងមក និងការ្របឈមដចូជោ ជំងឆឺ�ងរោតត្បាត និងកង�ះមេធ្យោបាយ

្រគប្់រគានេ់លើការការពារនងិកមា� ត ់ការ្របកតួ្របែជងៃនទផី្សោរសាចស់ត� េដោយសារៃថ�េដើមផលតិកម�ខ�ស ់ពេិសសៃថ�ចណីំសត� និងថោ� ពំ្យោបាលសត�
ជោេដើម។ 

• Livestock production in Cambodia is still slow development due to high production cost, particularly animal feeding and 
medicine price

• ការកាបប់ផំោ� ញៃ្រពេឈើ និងការេនសាទខុសច្បាបេ់នៅែតមានសកម�ភាព េទាះបមីានការប�ងោ� បយ៉ោងណោកេ៏ដោយ
• The illegal logging and fishing is still exist, even taken combating measurement



៤. និនោ� ការវ�វឌ្ឍកសិកម�េឆា� ះេទៅឆា� ២ំ០៣០ (Agricultural Trend toward 2030)

• ការែ្រប្រប�លេសដ�កចិ�ក��ងតបំន ់និងការបេង�ើនការប�� ទញិផលតិផលកសិកម�េទៅកានទ់ផី្សោរតបំន ់
• The economic changing in the region and the increase of agricultural product purchasing at regional market
• ការេកើនេឡើងត្រម�វការេ្របើ្របាស់ផលតិផលកសិកម�មានគណុភាព សុវត�ភិាព  នងិឣហារបូត�ម�ខ�ស់
• The agricultural high quality, safety and nutritional product are increasingly used
• ការថយចុះកសិករខោ� តតចូក��ងផលតិកម�កសិកម� និងការរ�ចេ្រមើនសហ្រគាសកសិកម�ជនបទ
• The decrease of small scale agricultural production and the increase of rural agricultural enterprise 
• កមា� ងំពលកម�កសិកម�កានែ់តថយចុះ  ែដលនំោឱ្យបេង�ើនការផ�លេ់សវោកម�យន��បនយីកម�
• The declining of agricultural labor force which increase of agricultural mechanization 
• ការរ�កលតូលាស់ៃនបេច�កវ�ទ្យោកសិកម�ទេំនើប ្របពន័�ឌជីថីលកសិកម�   
• The expansion of modern agricultural technology and digital agriculture system (modernization, online agri-

business, ICT and remote sensor)
• ការថយចុះៃផ�ដីផលតិកម�ក��ងតបំនន់គរបូនយីកម�រ�កចេ្រមើន
• The decrease of agricultural land at some urbanizing area



ែផ�កទី ២៖ ែផនការេមវ�ស័យកសិកម�ឆា� ២ំ០៣០
Part 2: Agricultural Sector Master Plan 2030

“កសិកម�កម��ជោជោកសិកម�ទំេនើប មានលក�ណៈ្របកួត្របែជង បរ�យោប័ន� ធន់នឹងការែ្រប្រប�លឣកាសធាតុ
និងនិរន�រភាព ែដលនោដំល់ការេកើនេឡើង្របាក់ចំណូល្រគ�សារកសិករ វ�បុលភាព និងសុខុមាលភាពរបស់
្របជោពលរដ�”
“A modern Agriculture Sector which is competitive, inclusive, resilient and sustainable leaded to 
increase farmers’ income as well as the prosperity and wellbeing of the Cambodian people”

ចក��វ�ស័យ
Vision



ែផ�កទី ២៖ ែផនការេមវ�ស័យកសិកម�ឆា� ២ំ០៣០
Part 2: Agricultural Sector Master Plan 2030

េបសកកម�
Mission

“ផ�ល់េសវោគា្ំរទមានគុណភាពខ�ស់ ្របកបេដោយលក�ណៈវ�ទ្យោសា�ស�បេច�កេទស បទដោ� នគតិយុត� និងេគាល
នេយោបាយច្បាស់លាស់ស្រមាប់បេ្រមើឱ្យការអភិវឌ្ឍវ�ស័យកសិកម�កម��ជោ្របកបេដោយ្របសិទ�ភាព និងនិរន�រភាព”
“Provide high quality services with a sound scientific, technological and legislative & policy base for developing 
an efficient and sustainable Cambodian agriculture sector”



ែផ�កទី២៖ ែផនការេមវ�ស័យកសិកម�ឆា� ២ំ០៣០
Part 2: Agricultural Sector Master Plan 2030

េគាលបំណងអភិវឌ្ឍន៍
Development Goal

“ជំរុញកំេណើនកសិកម�្របកបេដោយការ្របកួត្របែជង និងបរ�យោប័ន� ផលិតផលមានគុណភាព 

សុវត�ិភាព និងឣហារូបត�ម� ្រពមទាងំបេង�ើន្របសិទ�ភាពៃនការ្រគប់្រគងធនធានដី ៃ្រពេឈើ និងជល

ផល្របកបេដោយនិរន�រភាព” 

“Increase competitive and inclusive agricultural growth, high quality, safety & nutrition products and 
taking into account the sustainable use of land and ensuring sustainable fisheries and forestry 
resource management”

Green Water Management

Policy Focus:

1. Drip Irrigation System

2. Sprinkler Irrigation System

3. Solar Water Pumping

4. Rain Harvest



ែផ�កទី២៖ ែផនការេមវ�ស័យកសិកម�ឆា� ២ំ០៣០
Part 2: Agricultural Sector Master Plan 2030

សូចនោករេគាលបំណង
Goal Indicators
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តៃម�បែន�មសរុបកសិកម�
Projection of Gross Value Added for Agriculture, 2017-2030

 កំេណើនតៃម�បែន�មសរបុកសកិម�មាន្របមាណ ៣-៤% ក��ងរយៈេពល១០ឆា� ំកន�ងមក
 Gross value added around 3-4% for last 10 years
 ក��ងរយៈេពល១០ឆា� ំខោងមខុ កំេណើនេនះ្រត�វសេ្រមចឱ្យបានយ៉ោងតចិ៣%ក��ងមយួឆា� ំ
 This gross will be achieved at least 3% per annum for next 10 years
 តៃម�បែន�មសរបុកសកិម�េកើនព ី២១.៩១៣ពានល់ានេរៀលេនៅឆា� ំ២០១៨ ដល់ ៣១.៨៥២ពានល់ាន

េរៀលេនៅឆា� ២ំ០៣០
 Total gross value added increase from 21.91 billion riels in 2018 to 31.852 billion 

riels in 2030

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

2017 2018 2019 2020 2023 2025 2030

1,703 1,839 1,986 2,144 
2,700 

3,149 

4,625 

ផលិត�ពពលកម�កសិកម� Agricultural Labor Productivity ($/Labor)
(Agricultural GDP/Agricultural Labor Force) 

 ផលតិភាពពលកម�កសកិម� គជឺោផលេធៀបរវោង ផ.ស.ស កសិកម� និងពលកម�កសកិម�សរបុ
(Agricultural labor productivity denominate GDP agriculture and agriculture labor

 ក��ងរយៈេពល១០ឆា� ំកន�ងមក កំេណើនផលតិភាពពលកម�កសកិម�មាន្របមាណ៤,៥%
 The agricultural labor productivity increased around 4.5% for last 10 years
 ក��ងរយៈេពល១០ឆា� ំខោងមខុ កំេណើនេនះ្រត�វសេ្រមចឱ្យបាន៧,៩%ក��ងមយួឆា� ំ
 This increase will be achieved 7.9 % per annum for next 10 years
 ផលតិភាពពលកម�កសកិម�េកើនព ី១.៨៣៩ដលុា� រេនៅឆា� ២ំ០១៨ ដល់ ៤.៦២៥ដលុា� រេនៅឆា� ំ២០៣០

(Agricultural labor productivity increase from USD1,839 in 2018 to USD 4,625 ion 2030)
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េគាលេដៅ
យុទ�សា�ស�

Strategic 
Objectives

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ១៖ េលើកកម�ស់ែខ្ស្រចវោក់ផលិតកម�កសិកម�្របកបេដោយភាព្របកួត្របែជង

(Strategic Objective-1: Enhance Competitiveness in Agricultural Value Chain)

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ២៖ បេង�ើនការគា្ំរទេហដោ� រចនោសម�័ន�កសិកម� និងការស្រម�លពាណិជ�កម�កសិកម�

(Strategic Objective-2: Increase Agricultural Support and Agri-Business Facilitation)

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ៣៖ បេង�ើនការ្រគប់្រគងធនធានដី ៃ្រពេឈើ និងជលផល្របកបេដោយនិរន�រភាព

(Strategic Objective-3: Enhance Sustainable Management of Land, Forestry and Fisheries 

Resources)

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ៤៖ ព្រងឹងសា� ប័ន បទដោ� នគតិយុត� និងអភិវឌ្ឍន៍ធនធានមនុស្ស

(Strategic Objective-4: Strengthen Institution, Legislation, R&D and HRD)
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យុទ�សា�ស�
Strategic 

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ១៖ េលើកកម�ស់ែខ្ស្រចវោក់ផលិតកម�កសិកម�្របកបេដោយភាព្របកួត្របែជង

Strategic Objective-1: Enhance competitiveness in agricultural value chain

យុទ�សា�ស�ទ១ី.១៖ បេង�ើនផលិតភាព និងផលចំេណញក��ងែខ្ស្រចវោកត់ៃម�ផលិតកម�ដណំោ ំ
(Strategy-1.1: Increase productivity and profitability in crop value chain: Seed Development, technologies, inputs, post-harvest 
technology, community development, contract farming, marketing ... For rice, maize, cassava, mung bean, cashews, fruit & 
vegetable, pepper as in Crop Master Plan 2030)
យុទ�សា�ស�ទ១ី.២៖ បេង�ើនផលិតភាព និងផលចំេណញក��ងែខ្ស្រចវោក់តៃម�េកៅសូ៊ 
(Strategy-1.2: Enhance productivity and profitability in natural rubber value chain: Clone, technologies, inputs, post-harvest 
technology, community development, contract farming, marketing ... For rubber
យុទ�សា�ស�ទ១ី.៣៖ បេង�ើនផលិតភាព និងផលចំេណញក��ងែខ្ស្រចវោកត់ៃម�ផលិតកម�សត� 
(Strategy-1.3: Increase productivity and profitability in livestock value chain: Breed, technology, feed, vaccination, meat control, 
livestock cooperatives, contract farming system, slaughterhouse, marketing ... As referred to 10 year strategy)
យុទ�សា�ស�ទ១ី.៤៖ ជំរុញអភិវឌ្ឍន៍ែផ�កកសិ-ឧស្សោហកម�
(Strategy-1.4: Promote agro-industry Development: Technology, agri-business clusters, contract farming, new product development, 
agri-SMEs, Agro-processing zones, market development etc. as referred to AI strategy)
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សូចនោករេគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី១
Indicators for Strategic Objective 1

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ១៖ េលើកកម�ស់ែខ្ស្រចវោក់ផលិតកម�កសិកម�្របកបេដោយភាព្របកួត្របែជង

Strategic Objective-1: Enhance competitiveness in agricultural value chain

សចូនោករ Indicators ចំណចុេដៅ ២០១៩
Target 2019

ចំណចុេដៅ ២០២៣
Target 2023

ចំណចុេដៅ ២០២៥
Target 2025

ចំណចុេដៅ ២០៣០
Target 2030

១.តៃម�បែន�មសរបុៃនផលតិផលដណំំោកសកិម�េកើន៣,១%ក��ងមយួឆា� ំ
(Gross Value Added for Crops increased 3.1% per annum)

13,130
Billion riels

14,836
Billion riels

15,770
Billion riels

18.372
Billion riels

២.តៃម�បែន�មសរបុៃនផលតិផលសត�េកើន២,៧%ក��ងមយួឆា� ំ
(Gross Value Added for Livestock increased 2.7% per annum)

2,502
Billion riels

2,784
Billion Riels

2,936
Billion riels

3,355
Billion riels

៣.អ្រតា (%) ៃនការនំោេចញផលតិផលកសកិម�ែកៃច�េធៀបនងឹផលតិផល
នំោេចញសរបុ (% of processed agricultural product exportation
compare with total export product)

7% 10% 12% 15%
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សូចនោករយុទ�សា�ស�សំខោន់ៗ
Indicators for Main Strategiesេគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ១៖ េលើកកម�ស់ែខ្ស្រចវោក់ផលិតកម�កសិកម�្របកបេដោយភាព្របកួត្របែជង

Strategic Objective-1: Enhance competitiveness in agricultural value chain

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2025 2028 2030
Crop Value (Million $) 2,588. 2,930. 3,375. 3,352. 4,493. 4,941. 5,747. 5,786. 6,131. 6,218. 6,388. 6,740. 6,928. 7,123. 7,539. 8,166. 8,634.
Livestock Value (Million $) 1,457. 1,518. 1,572. 1,571. 1,676. 1,677. 1,773. 1,819. 1,800. 1,827. 1,869. 1,912. 1,957. 2,008. 2,126. 2,287. 2,405.
Fisheries Value (Million $) 1,100. 1,216. 1,364. 1,456. 1,490. 1,503. 1,604. 1,712. 1,820. 1,817. 1,895. 1,978. 2,064. 2,153. 2,345. 2,664. 2,902.
Total 5,146. 5,664. 6,311. 6,379. 7,659. 8,122. 9,125. 9,319. 9,752. 9,862. 10,153 10,630 10,949 11,286 12,010 13,119 13,942

5,146.15 
5,664.83 

6,311.46 6,379.85 

7,659.99 
8,122.98 

9,125.66 9,319.09 
9,752.38 9,862.16 10,153.54 

10,630.95 10,949.76 11,286.17 
12,010.90 

13,119.03 

13,942.36 

 -
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Agricultural Values (Million $)

Crop Value (Million $) Livestock Value (Million $) Fisheries Value (Million $) Total
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យុទ�សា�ស�
Strategic 

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ២៖ បេង�ើនការគា្ំរទេហដោ� រចនោសម�័ន�កសិកម� និងការស្រម�លពាណិជ�កម�កសិកម�

(Strategic Objective-2: Increase Agricultural Support and Agri-Business Facilitation)

យុទ�សា�ស�ទី២.១៖ បេង�ើន្របសិទ�ភាពៃនការេ្រសាច្រសពកសិកម�
(Strategy-2.1: Enhance efficiency of irrigation management )

យុទ�សា�ស�ទី២.២៖ ព្រងីកការតភា� ប់ផ��វកសិដោ� ន បណោ� ញអគ�ិសនី និងការដឹកជ��� នផលិតផលកសិកម�
(Strategy-2.2: Increase farm road connection, electricity and transport for agricultural products:)

យុទ�សា�ស�ទី២.៣៖ ព្រងឹងការស្រម�លពាណិជ�កម�កសិកម� 
(Strategy-2.3: Enhance agricultural trade facilitation: Logistic, One window service, Market Development, Trade 
Negotiation, E-services etc.)
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េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ២៖ បេង�ើនការគា្ំរទេហដោ� រចនោសម�័ន�កសិកម� និងការស្រម�លពាណិជ�កម�កសិកម�

(Strategic Objective-2: Increase Agricultural Support and Agri-Business Facilitation)

សូចនោករេគាលេដៅយទុ�សា�ស� Indicator 2019 2020 2025 2030

េគាលេដៅយទុ�សា�ស�ទី២
Strategic Objective 2

អ្រតា (%) ៃនលទ�ភាពេ្រសាច្រសពដំណំោ្រស�វ 
(រដូវវស្សោ និង្របំាង) (% of wet and dry season
irrigated)

55.27% 58.33% 59.22% 59.26%

២. អ្រតា (%) ៃនសហគមន៍កសិកម�ទទលួបានការ
អនុេ្រគាះៃថ�អគ�ិសនី (៤៨០េរៀល/kwh) (% 
Cooperatives received 480 Riels/kwh)

1% 5% 10% 20%

៣. ្របែវងផ��វជនបទតភា� ប់កសិដោ� ន (គ.ម) (យ៉ោងតិច
៥%ៃន្របែវងផ��វជនបទសរុប)
(Length of connected farm roads- at least 5% 
of rural roads)  

1,500 km 2,100 km 2,500 km 3,250 km
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យុទ�សា�ស�
Strategic 

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ៣៖ បេង�ើនការ្រគប់្រគងធនធានដី ៃ្រពេឈើ និងជលផល្របកបេដោយនិរន�រភាព

Strategic Objective-3: Enhance Sustainable Management of Land, Forestry and Fisheries Resources)

យុទ�សា�ស�ទ៣ី.១៖ េលើកកម�ស់ការ្រគប់្រគងធនធានៃ្រពេឈើនិងសត�ៃ្រព 
(Strategy-3.1: Enhance management of forestry and wildlife 
resources:)
 ព្រងឹងការអនុវត�ច្បាប់ Strengthening the implementation of 

Law on Forestry (Reduce offences)
 អភិវឌ្ឍន៍សហគមន៍ៃ្រពេឈើ Forestry communities 

development
 ការដោេំដើមេឈើេឡើងវ�ញ Reforestation: private cooperation 

partnership in the forestry stations, ELC etc.  
 ???

យុទ�សា�ស�ទ៣ី.២៖ េលើកកម�ស់ការ្រគប់្រគងធនធានជលផល និងអភិវឌ្ឍន៍វោរ�
វប្បកម� (Strategy-3.2: Enhance management of fisheries resources and 
aquaculture development:)

 ព្រងឹងការអនុវត�ច្បាប់ Strengthening the implementation of Law on
Fisheries

 អភិវឌ្ឍន៍សហគមន៍េនសាទ Fisheries communities development
 អភិវឌ្ឍន៍វោរ�វប្បកម� Aquaculture development
 ការអភិរក្សជលផល Fisheries conservation
 ការការពារៃ្រពលិចទឹក Protect mangrove forest, 
 Research and Development for Fisheries
 កាត់បន�យការេនសាទខុសច្បាប់ គា� នរបាយការណ៍ និងគា� នការអនុ�� ត 

IUU fishing ???? National Action Plan for IUU Fishing

យុទ�សា�ស�ទ៣ី.៣៖ េលើកកម�ស់ការ្រគប់្រគងធនធានដីកសិកម�
(Strategy-3.1: Enhance management of Agricultural Land)
 National Action Program for Land Degradation
 ????
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េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ៣៖ បេង�ើនការ្រគប់្រគងធនធានដី ៃ្រពេឈើ និងជលផល្របកបេដោយនិរន�រភាព

Strategic Objective-3: Enhance Sustainable Management of Forestry and Fisheries Resources)

សចូនោករេគាលេដៅយទុ�សា�ស�
Indicators Strategic Objective 2019 2020 2025 2030

១.តៃម�បែន�មសរបុៃនផលតិផលជលៃ្រពេឈើេកើន១,២%ក��ងមយួឆា� ំ 
(Gross Value Added for Forestry increased by 1.2% per year)

1,490
Billion riels

1,563
Billion riels

1,600
Billion riels

1,699
Billion riels

២.តៃម�បែន�មសរបុៃនផលតិផលជលផលេកើន៤,៣%ក��ងមយួឆា� ំ 
(Gross Value Added for Fisheries increased by 4.3% per year)

5,493
Billion riels

6,500
Billion riels

7,072
Billion riels

8,729
Billion riels



ែផ�កទី២៖ ែផនការេមវ�ស័យកសិកម�ឆា� ២ំ០៣០
Part 2: Agricultural Sector Master Plan 2030

យុទ�សា�ស�
Strategic 

េគាលេដៅយុទ�សា�ស�ទី ៤៖ ព្រងឹងសា� ប័ន បទដោ� នគតិយុត� និងអភិវឌ្ឍន៍ធនធានមនុស្ស

(Strategic Objective-4: Strengthen Institution, Legislation and HRD)

យុទ�សា�ស�ទី៤.១៖ េលើកកម�ស់ការ្រគប់្រគងសា� ប័ន 
(Strategy-4.1: Enhance institution management: structural reform, public financial reform, D&D, one single window 
service, etc. and referred HR Policy of MAFF)

យុទ�សា�ស�ទី៤.២៖ ព្រងឹងការអនុវត�ច្បាប់ និងលិខិតបទដោ� នគតិយុត� 
(Strategy-4.2: Enact law and regulation implementation: New laws, Sub-Decree, Prakas, legislation enactment)

យុទ�សា�ស�ទី៤.៣៖ េលើកកម�ស់ការអភិវឌ្ឍធនធានមនុស្ស និងការអប់រ�កសិកម� 
(Strategy-4.3: Enhance human resource development: Agricultural education)

យុទ�សា�ស�ទី៤.៤៖ បេង�ើនសមត�ភាព្រសាវ្រជោវេដើម្ីបអភិវឌ្ឍន៍កសិកម� 
(Strategy-4.4: Enhance technical capacity for R&D: Variety, breed, technology & innovation, technology transfer, feed, 
disease control & management, ... )



សមូអរគុណ
Thank you very much

អ�កេ្របើ្របាស់មានឣហារសុវត�ិភាព សុខភាពល� ជីវ�តរុងេរឿង
Consumers have safe food, good health and prosperity

មានសមត�ភាពផលិតខ�ស់ លក�ណៈទំេនើប
High capacity in modern production
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